
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 739

7 Σεπτεμβρίου 2006

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση οριογραμμών ρέματος σε τμήματα δύο 
ρεμάτων στην περιοχή Εσταυρωμένου Τσικαλα−
ριών του Δήμου Σούδας Ν. Χανίων ................................ 1

Έγκριση παρέκκλισης ύψους κωδωνοστασίου του
Ι. Ναού Αγ. Μηνά της πόλης Νάουσας ......................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1241 (1)
 Επικύρωση οριογραμμών ρέματος σε τμήματα δύο ρε−

μάτων στην περιοχή Εσταυρωμένου Τσικαλαριών του 
Δήμου Σούδας Ν. Χανίων.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ
Έχοντας υπόψη:
1) Τo N. 3200/1955 περί Διοικητικής Αποκεντρώσεως 

ισχύουσες διατάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα.

2) Το ν. 2503/1997 περί Διοίκησης, οργάνωσης 
στελέχωσης της Περιφέρειας κ.λπ.

3) Το ν. 2853/16.7.1922 περί υδραυλικών εν γένει έργων 
και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων.

4) Το ν. 880/1979 περί καθορισμού ανωτάτων ορίων 
συντελεστού δομήσεως και ετέρων τινών ρυθμίσεων 
της Πολεοδομικής νομοθεσίας.

5) Τις ισχύουσες διατάξεις της Πολεοδομικής 
νομοθεσίας «δόμηση παρά ρέματα».

6) Το ν. 3010/2002 άρθρο 5 που αναφέρεται στη 
διαδικασία οριοθέτησης και ρύθμισης θεμάτων για τα 
υδατορέματα.

7) Το υπ’ αριθμ. Τ. Υ9645/3.5.2006 έγγραφο της Δ.Τ.Υ. 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Χανίων με το οποίο 
διαβιβάστηκαν για επικύρωση οι αναφερόμενες στο 

θέμα οριογραμμές των δύο ρεμάτων.
8) Την υπ’ αριθμ. 183/2006 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Σούδας Ν. Χανίων, με την οποία 
εγκρίνεται η οριοθέτηση των παραπάνω ρεμάτων.

9) Το γενόμενο καθορισμό οριογραμμών σε τμήμα 
των δύο ρεμάτων στην περιοχή Τσικαλαριά του 
Δήμου Σούδας Ν. Χανίων, ο οποίος έγινε από τη Δ/νση 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Χανίων, μετά από τον έλεγχο και τη θεώρηση των 
τοπογραφικών διαγραμμάτων, της τεχνικής έκθεσης 
και των συνοδευουσών αυτήν υδρολογικών, υδραυλικών 
και περιβαλλοντικών μελετών που συνέταξαν οι 
Διπλωματούχοι Πολιτικοί Μηχανικοί Γ. Οικονόμου 
και Α. Ζέικος για τον καθορισμό των προτεινομένων 
οριογραμμών και ύστερα από την προαναφερόμενη 
γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμβουλίου Σούδας, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές ρέματος στα τμήματα 
δύο ρεμάτων που ευρίσκονται στις θέσεις Σπυλιούς, 
Λιακούδια, Λινoβρόχια, και Άγιοι Σαράντα του Δήμου 
Σούδας Ν. Χανίων όπως φαίνονται στα από Ιούλιο 
2005 τοπογραφικά διαγράμματα των Διπλωματούχων 
Πολιτικών Μηχανικών Γ. Οικονόμου και Α. Ζέικου 
κλίμακος 1/1000, όπως έχουν ελεγχθεί και θεωρηθεί 
από την Δ.Τ.Υ. Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Χανίων.

Οι οριογραμμές των παραπάνω ρεμάτων υλοποιούνται 
από τις πολυγωνικές γραμμές πού ορίζουν τα σημεία:

1) Για το ρέμα (1) 1Α, 2Α, ...., 20Α και 1Δ, 2Δ, ...., 32Δ.
2) Για το ρέμα (2) 22Α, 23Α, ...., 48Α και 33Δ, 34Δ, ...., 

60Δ και περιέχονται στα τοπογραφικά διαγράμματα 
με τις συντεταγμένες τους (σύστημα συντεταγμένων 
είναι το ΕΓΣΑ 87).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 6 Ιουλίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

6813

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 14:10:31
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6814 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6815



6816 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6817



6818 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6819



6820 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. Δ13α.2570 (2)
Έγκριση παρέκκλισης ύψους κωδωνοστασίου του Ι. 

Ναού Αγ. Μηνά της πόλης Νάουσας.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΗΜΑΘΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 1577/1985 «Τροποποίηση των διατάξεων του 

«Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός» και άλλες πολεο−
δομικές διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 21 αυτού, 
όπως συμπληρώθηκε με το ν. 2831/2000.

2. Τη μελέτη αναθεώρησης του εγκεκριμένου ρυμο−
τομικού σχεδίου της πόλης Νάουσας όπως εγκρίθηκε 
με το π.δ. της 10.7.1986 (ΦΕΚ878Δ΄/29.9.1986).

3. Το υπ’ αριθμ. 714/2.2.2006 έγγραφο του Δήμου Νά−
ουσας προς την ΕΠΑΕ Ν. Ημαθίας.

4. Το υπ’ αριθμ. Δ13α.οικ.861/13.3.2006 έγγραφο της 
Υπηρεσίας μας.

5. Το υπ’ αριθμ. Δ.Τ.Υ. 1330/19.4.2006 έγγραφο του Δή−
μου Νάουσας προς το Σ.Χ.Ο.Π. Ν. Ημαθίας.

6. Την αιτιολογημένη πρόταση που συνυπογράφεται 
από το Μητροπολίτη Βεροίας, Ναούσης και Καμπανί−
ας, ως εκπροσώπου της Ιεράς Μητροπόλεως δηλ. του 
φορέα στον οποίο υπάγεται από άποψη λειτουργίας 
το εν λόγω κτίριο και το Δήμο Νάουσας ως φορέα 
υλοποίησης του έργου.

7. Την αρχιτεκτονική μελέτη, διάγραμμα κάλυψης και 
τοπογραφικό διάγραμμα και φωτογραφίες που συνο−
δεύουν την παραπάνω πρόταση.

8. Την υπ’ αριθμ. Δ13α. ΣΧΟΠ 16/30.5.2006 εισήγηση του 
Τμήματος Πολεοδομίας και Πολ. Εφαρμογών της Δ/νσης 
Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος Ν.Α. Ημαθίας.

9. Την από 14.6.2006 θετική γνωμοδότηση του Σ.Χ.Ο.Π. 
Ν. Ημαθίας, όπως αυτή εκφράζεται στη 2η πράξη του 
4ου/2006 πρακτικού του, επειδή:

Όπως προκύπτει από τη θετική γνωμοδότηση του 
Σ.Χ.Ο.Π. Ν. Ημαθίας, η οποία εκφράζεται στη 2η πράξη 
του 4ου/14.6.2006 πρακτικού του, «Σύμφωνα με το άρθρο 
21 του ν. 1577/1985, «2. Για τα ειδικά κτίρια επιτρέπο−
νται παρεκκλίσεις ως προς το ύψος για μεμονωμένα 
στοιχεία του κτιρίου, όπως οι καπναγωγοί, τα καμπα−
ναριά, οι υδατόπυργοι, τα σιλό, καθώς και ως προς 
την κατασκευή περισσότερων του ενός υπογείων, που 
δεν υπολογίζονται στην επιφάνεια που προκύπτει από 
το συντελεστή δόμησης. 3. Οι παραπάνω παρεκκλίσεις 
εγκρίνονται με απόφαση του οικείου νομάρχη, ύστερα 
από σύμφωνη γνώμη του συμβουλίου χωροταξίας, οικι−
σμού και περιβάλλοντος του νομού και αιτιολογημένη 

πρόταση του φορέα, στον οποίο υπάγεται, από άποψη 
λειτουργίας το συγκεκριμένο κτίριο, ή από την πολεο−
δομική υπηρεσία για τα κτίρια, για τα οποία δεν υπάρχει 
αρμόδιος φορέας.

− Όπως προκύπτει από τα υποβληθέντα στοιχεία ο Ι. 
Ναός Αγ. Μηνά στερείται κωδιονοστασίου ενώ υπάρ−
χει ανάγκη κατασκευής του. Το προτεινόμενο κωδω−
νοστάσιο θα πρέπει, από άποψη λειτουργικότητας και 
εναρμόνισης του με τον υπόλοιπο Ναό, να έχει ύψος 
ίσο με τον τρούλο αυτού δηλ. 24,60 τ.μ, + 1,05 μ. στέγη, 
του ύψους μετρουμένου από το διαμορφωμένο έδαφος 
της αυλής του σχολείου. Δεδομένης δε της ελλείψεως 
ιδιόκτητου χώρου, πέραν του υπάρχοντος κτίσματος 
του Ι. Ναού αυτό αποφασίσθηκε να γίνει από το Δήμο 
Νάουσας εντός του χώρου Δημοτικού Σχολείου.

− Σύμφωνα με τη μελέτη αναθεώρησης όπως εγκρί−
θηκε με το π.δ. της 10.7.1986 (ΦΕΚ 878Δ/29.9.1986) το 
μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος στο Ο.Τ. 75 (τομέας 1) είναι 
15 μέτρα + 2,0 μ. στέγη.

− Τόσο η χρήση του Ι. Ναού όσο και η χρήση του Δημ. 
Σχολείου − Νηπιαγωγείου θεωρούνται κοινωφελείς και 
δεν τίθεται θέμα τροποποίησης του σχεδίου», αποφα−
σίζουμε:

Εγκρίνουμε την παρέκκλιση ως προς το μέγιστο επι−
τρεπόμενο ύψος κωδωνοστασίου του Ι. Ναού Αγ. Μηνά 
Νάουσας, για λειτουργικούς λόγους, σε 24,60 μέτρα + 
1,05 μ. στέγη, αντί των 15 μέτρων + 2,0 μέτρων στέγης 
που ισχύει σήμερα.

Από τις κανονιστικές διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού της Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης ή του οικείου Ο.Τ.Α.

Η ισχύς της αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η προσφυγή 

ενώπιον του Γεν. Γραμμ. της Περιφέρειας Κεντρικής Μα−
κεδονίας για παράβαση Νόμου, σύμφωνα με το άρθρο 
18, παρ. 12, του ν. 2218/1994 εντός αποκλειστικής προ−
θεσμίας (30) τριάντα ημερών από τη δημοσίευσή της. 
Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 
7 του ν. 2839/2000.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βέροια, 27 Ιουνίου 2006

Ο Νομάρχης
ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΠΑΡΤΣΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04007390709060008*


